

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 9 Września r. s. 1825 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg d. 31 sierpnia.

(z Journ. de St. Petersb.)

Wczora d. 30 sierpnia, jako w dzień doroczny Imienin NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xiążęcia ALEXANDRA MIKOŁAJEWICZA, Orderu ś. *Alexandra Newskiego* i w dzień urodzin Nayaśniejszej Wielkiej Xiężniczki OLGI MIKOŁAJEWNY, o godzinie 10 zrana, NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA MATKA przyymowała w pałacu tauryckim powihszowania, od Jenerałów, Wielkich urzędników dworu i Osób znakomitych. O godzinie 11, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA MATKA i II. CC. W W. Wielki Xiążę MIKOŁAJ, Wielka Xiężna ALEXANDRA i Wielki Xiążę MICHAŁ, z licznym orszakim dworu, wyjechali do klasztoru ś. *Alexandra Newskiego*, dokąd duchowienstwo i dwaj kawalerowie naymłodszy tego orderu z kościoła katedralnego Nayaśniejszej Panny Kazańskiej udali się z processyą. Po mszy ś. celebrowanej przez JW. Metropolite, na której znajdowało się ciało dyplomatyczne, CESARSTWO ICHMOŚĆ i II CC. W W. raczyli przyjąć zwyczajne śniadanie, ofiarowane przez Jego Eminencyą. Wieczorem miasto było oświecone. Czas, zrana dzidy, wypogodził się około godziny 11, i dość piękny dzień sprzyjał tej uroczystości.

— Przez Naywyższe Ukazy do Rządzącego Stannu.

D. 2 sierpnia, w *Peterhofie*, radca kollegialny, Jan *Danilowicz*, przeznaczony na zarządzającego tamoznią semipalatyńską, w gubernii tomskiej, na osnowie Ukazu d. 17 listop. 1803 roku, wyniesiony na radcę stanu, ze starszeństwem od dnia przeznaczenia do terażniejszego obowiązku.

Prezydent izby cywilney charkowskiej, radca kollegialny, *Paltawcew*, na własną prośbę, dla słabości i chorowitego stanu, przy zupełnem uwolnieniu ze służby, w nagrodę sprawowania jej przez lat 48 z gorliwością bez nagany, otrzymał w pensyi dożywotniey, pobieraną dotąd, po 840 rubli na rok; na jego zaś miejsce z podanych od Rządzącego Senatu kandydatów, prezydentem tej izby mianowany radca kollegialny *Stratemirowicz*.

D. 3 sierpnia, tamże, wyrażono: Na przełożenie sekretarza stanu hrabiego *Capo-d'Istri*, potwierdzone przez NAS dnia 16 marca 1822 roku, ustanowiony został w Sankt-Petersburgu komitet czasowy do rozpatrywania żalob podawanych na wyroki Rady Naywyższej Bessarabskiej w rzeczach processowych.

Uznawszy za pożyteczną w przenosie spraw tych zaprowadzić ogólny porządek apellacyyny, dla wszystkich innych poddanych Państwa ustanowiony ROZKAZUJEMY:

1) Sprawy, odbywające się w sądzie cywilnym obwodu Bessarabskiego, od wyroku którego oświadczone będzie ze strony rozprawujących się nieukontentowanie, wnosić do 2go Departamentu Rządzącego Senatu.

2) Senat w sądzeniu spraw tych trzymać się ma ustaw i zwyczajów miejscowych obwodu Bessarabskiego.

3) Nim się ukończy zebranie w jedną wiegę miejscowych spraw cywilnych i zwyczajów obwodu Bessarabskiego, postępować takim sposobem: a) rozprawiający się po oświadczeniu porządkiem prawnym nieukontentowania z wyroku sądu cywilnego obwodu Bessarabskiego, powinien do tegoż sądu podać swą żalobę apellacyyną na ten wyrok, przed upłynieniem ogólnego terminu rocznego. b) Sąd cywilny, przyjąwszy od rozprawiającego się żalobę apellacyyną, obowiązany jest równie ją, jak i samą sprawę w autentykach z tłumaczeniami na język rossyjski, przedstawić niezwłocznie do Rządzącego Senatu, przyłączając także w tłumaczeniu wypis tych praw miejscowych i zwyczajów, których Sąd trzymał się w swoim wyroku, równie też i tych, do których odwołuje się rozprawiający się w swej apellacyney żalobie. c) W przypadku jakichkolwiek wątpliwości, Senat może żądać wiadomości dodatkowych od Namiestnika Pełnomocnego Obwodu Bessarabskiego.

4) Ponieważ dalszej exystencyi Czasowego Komitetu Bessarabskiego nie masz już potrzeby, przeto ten ma być zamknięty, a wszystkie sprawy pozostałe, w nim jeszcze nierozpatrzone, przesłać do 2go Departamentu Rządzącego Senatu.

5) Z takim ustanowieniem przenosk spraw z Sądu Cywilnego Obwodowego do Rządzącego Senatu, działania Naywyższej Rady Bessarabskiej w rzeczach sądowych, tak cywilnych, jako i kryminalnych, ustają, a zostają przy niej tylko wydziały zarządu i skarbu.

6) Sprawy sądowe, które zostają nieosądzone jeszcze w Naywyższej Radzie Bessarabskiej, dokąd wniesione one zostały przez apellacyą z Cywilnego Sądu Obwodowego, przesłać do Rządzącego Senatu z tłumaczeniami na język Rossyjski i z wypisem miejscowych praw i zwyczajów zgodnie z tem prawidłem, które przepisane jest w 3oim punkcie tego Ukazu NASZEGO.

Rządzący Senat około wykonania tego nie zaniedba uczynić potrzebnych rozrządzeń.

D. 9 sierpnia, w *Carским Siele*, zarządzający departamentem robót górniczych i solnych, były Kurator wydziału edukacyynego Charkowskiego, rzeczywisty radca stanu, *Kamiejew*, mianowany członkiem Głównego Rządu Szkół.

D. 13 sierpnia, tamże, gubernator cywilny jeniiseyski, radca stanu, *Stiepanow*, wyniesiony na rzeczywistego radcę stanu.

D. 14 sierpnia, na *Kamiennym-Ostrowie*, naczelnik wydziałowy gabinetu J. C. M. radca stanu, *Jacenkow*, w nagrodę gorliwej służby, mianowany rzeczywistym radcą stanu.

— Przez Naywyższe Ukazy do Kapituły orderów:

D. 27 lipca, w *Carским-Siele*, w nagrodę odznaczających się czynów w służbie, okazanych przez kamerjunkra dworu J. C. M. *Lachnickiego*; zostającego w kancelaryi Naczelnika miasta Taganrogu, urzędnika do osobnych poleceń, radcę honorowego *Herodimatos*, i sprawnika ziemskiego serhaczskiego, podporucznika *Beklemiszewa*, zgodnie z uznaniem Komitetu Ministrów, naylaskawiej są mianowani, dwaj pierwsi kawalerami orderu śgo *Włodzimierza* 4tej klasy, ostatni zaś kawalerem orderu ś. *Anny* 3ciej klasy.

D. 8 sierpnia, tamże, na zaświadczenie naczelny rząd mającego nad Departamentem pocztowym, Xiążęcia *Golicyna*, o chwalebnej i gorliwej służbie, znajdujący się w osobnej przy nim kancelaryi, radcy honorowi, *Prjanisznikow*, *Tatarinow* i *Popow*, oraz przyżnime będący do osobnych poleceń radca honorowy, w stopniu kamer-junkra *Kowalkow*, mianowani kawalerami orderu ś. *Włodzimierza* 4tej klasy.

D. 19 sierpnia, tamże, na podanie zwierzchności, o gorliwości odznaczającej się i należytym spełnieniu danych poleceń, mianowani kawalerami orderu ś. *Anny* 2giej klasy: podpółkownik wzorowy brygady artyleryjskiej *Olderog*; tegoż orderu 3ciej klasy, teyże brygady kapitan: *Nolde* 2gi i *Kliber*; oraz dowódca teyże brygady, półkownik *Waksmut*, udarowany brylantowanymi znakami orderu ś. *Anny* 2giej klasy.

D. 20 sierpnia, tamże, porucznik 3ogo ekwipażu floty, *Cintilowicz*, który, będąc w oddzielnym korpusie kaukaskim w działaniu przeciw *Abchazow*, dowodził wszystkimi statkami wiosłowymi, przywiódł je do brzegu w wielkim porządku, zbliżając się zaś do niego działaniem na brzeg przyległego lasu, zmusił nieprzyjaciela do ustąpienia lądowaniu, mianowany kawalerem orderu ś. *Włodzimierza* 4tej klasy z kokardą.

— Przez ukaz najwyższy do Gabinetu, wydany d. 7 lipca, w Carskiem-Siele, rządca kancelaryi kommissyi szkół duchownych, *Jastrebcew*, przeniesiony został do Gabinetu, dla użycia go podług zdania zarządzającego, z pensją dotąd pobieraną, po 3000 rubli na rok.

— D. 17 sierpnia, pomocnik dyrektora Cesarzkiej fabryki szklanney, w oddziale rzemieślniczym, radca honorowy, *Lewaszow*, w nagrodę długiej i gorliwej służby, podniesiony do rangi 8mej klasy. (*Gaz. Sen.*)

— Radca stanu *Freigang*, konsul w Lipsku, został mianowany konsulem jeneralnym w Królestwie Saskiem.

— Radca stanu, *Struve*, pełniący w Hamburgu obowiązki jeneralnego konsula, zostaje w tem mieście w stopniu ministra rezydenta; a P. Assesor kolegialny *Bacheracht* mianowany jest konsulem jeneralnym, z zachowaniem tytułu sekretarza przy ministrze rezydującym.

— Radca honorowy *Fölkersam*, należący do poselstwa w Berlinie, mianowany assesorem kolegialnym, w nagrodę gorliwości w służbie.

— Zaledwie otrzymano wiadomość w Wiedniu, o powodzi w St. Petersburgu, wnet ta klęska wystawioną została w obrazie, który do dziś dnia ściągą ciekawych widzów. Widoki miasta oddawna odrysowane były podług natury: reszta jest dziełem wyobraźni. (*J. d. S. P.*)

#### KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 13 września.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL dekretem Swym z dnia 1/2 sierpnia wydanym, najłaskawiej udzielił raczył tytuł Hrabiego JW. Piotrowi Szeli-ga *Bielińskiemu* Senatorowi Wojewodzie Królestwa Polskiego.

Dekretem z dnia tegoż Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL najłaskawiej ozdobił raczył orderem ś. *Stanisława*: klasy III JP. Jana *Swendorskiego*, byłego sekretarza ś. p. Króla *Stanisława Augusta*. Klasy IV JPPP. Narcyza *Jelonkowskiego*, podsekretarza w Sekretaryacie stanu, tudzież *Timoleona Palczewskiego*, medycyny i chirurgii doktora.

#### FRANCYA.

Paryż dnia 27 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Onegdaj w uroczystość ś. *Ludwika*, Xiąże *Bordeaux* z siostrą swoją złożył hołd uszanowania *Delfinowi*. Muzyka gwardyi bokowej grała kilka symfonii pod oknami *Delfina*. Podczas Mszy S. Monarcha miał na sobie wielką wstęgę orderu ś. *Ludwika*. Deputacya inwalidów, wprowadzona przez Margrabiego *Latour-Maubourg*, miała

zaszczyt podania Królowi Jmci chleba święconego.

Dnia 23 b. m. poseł Królewsko-Pruski, a nazajutrz Cesarzsko-Rossyjski, dali wspólnie obiad, na którym się ministrowie nasi, posłowie zagraniczni i Xiąże *Wellington* znajdowali. Wspomniony Xiąże wyjechał dnia 24 b. miesiąca ztąd do *Bruxelli*.

Tutejszy Monitor donosi, o urządzeniu przygotowanych robot kanału, aby do Paryża większe okręta z morza płynąć mogły. Postanowienie królewskie z dnia 26 r. b. upoważni do utworzenia kompanii, któraby się zajęła zrobieniem tego kanału; wyznacza oraz radę naczelną, złożoną z Xiążęcia *Polignac* posła przy dworze londyńskim, Hrabiego *Molien* para Francyi, Hrabiego *Beugnot*, ministra stanu, barona *Dupin* sztabowego oficera inżynierów, P. *Berry* adwokata, plan ma być wkrótce oddany pod sąd policyi publicznej, a przywieziony do skutku, postawi Paryż w środku dwóch wielkich dróg wodnych, z których jedna iść będzie do morza, druga do *Renu*.

Na mocy postanowienia królewskiego, darowane są do dnia 1 lipca 1825 pretensye, kapitanom, porucznikom i podoficerom dawnego wojska, którzy ze względu na niedokładność rachunków zadłużyli się skarbowi.

#### ANGLIA.

Londyn d. 27 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Odebrano tu następujący list z Tarentu d. 21 lipca o godzinie 2giej po południu: — „W tey chwili zawinął tu okręt kupiecki z *Korfu*, z którego wczora o godzinie 4tej wypłynął kapitan jego, przywiózł mi list od przyjaciela w takiej osnowie: Grecy pobili zupełnie *Ibrahima* baszę przy *Trypolizie* i jego samego wzięli w niewolę. Wiadomość ta jest pewną, i dla tego posyłam ci ją przez gońca.

Siostra zmarłego w Grecyi Lorda *Byrona* kazała położyć tablicę marmurową na grobie swego brata z takim napisem: „Pod tym kamieniem, w miejscu, gdzie pochowano wielu przodków jego i matkę, spoczywają zwłoki *Jerzego Gordona Nola* *Byrona*, Lorda *Byrona* z *Rochdale* urodzonego w Hrabstwie *Lankasterskiem* d. 22 stycznia 1788, autora *Childe Harold*, zmarłego w *Misolundzie*, w Wschodniej Grecyi d. 16 kwietnia 1824, gdy przedsięwziął przywrócić temu krajowi wolność i dawną jego sławę.

Przed dwoma laty miała Anglia 109 okrętów liniowych i 104 fregat, oprócz 18 statków wojennych, będących na warsztacie. W tymże czasie potęga morska francuzka składała się z 62 okrętów liniowych i 46 fregat.

#### PRUSSY.

Berlin dnia 3 września.

Król Jmci wyjechał d. 1 b. m. zrana z *Potsdamu* dla odprawienia przeglądu korpusów wojska 4go, 7go i 8go, tegoż dnia po południu przybył do *Magdeburga*. Nazajutrz cały 4ty korpus wojska, złożony z 24 batalionów piechoty, 28 szwadronów jazdy, i 30 dział, czynił w obecności Monarchy różne obróty. Dnia 3 odbyły się znowu popisy wojskowe, a nazajutrz rano po nabożeństwie w kościele katedralnym udał się Król w dalszą drogę przez *Brunswik* i *Minden* do *Lipstadt*.

Jedna z *Gazet* tutejszych pisze, iż professor *Hording* w *Göttyndze* spostrzegł dnia 24 z. m. o godzinie 2 po północy małego komety, który dosyć się spieszenie posuwa ku stronie południowo-wschodniej. Niewiada jego ogona ani jądra, lecz ma mocne światło. Mają więc teraz astronomowie razem 3 komety na niebie do postrzegania.

#### TURCYA.

Stambul dnia 10 sierpnia

(z *Gazety Warszawskiej*).

Przez *Smyrnę* odebrano tu dalsze wiadomości z *Morei*, które nie są pomyślnie dla greków. *Ibrahim* basza miał w powtórną bitwę przy *Trypolizie* pokonać *Demetrego Ipsylantego*. W *Smyr-*

nie rozeszła się nawet pogłoska, iż głowę *Ipsylantego* wiozą do *Stambułu*, co się jednak podobno niepotwierdzi. Kapitan basza i *Reszyd* basza przypuścili szturm od lądu i morza do *Missolungi*, lecz o skutkach nic pewnego nie wiemy. Uskarżanie się *Reis-Effendego*, podane tutejszemu postłowi angielskiemu, powiększyła wiadomość, iż na krótki czas przerwy, nim kapitan basza pokazał się przed *Missolungą*, przybyło do tej twierdzy 17 oficerów angielskich z korpusu inżynierów, dla przyłożenia się do jej obrony. Jakoż wypadek ten, wzbudza niejaką obawę w kupcach chrześcijańskich. Anglia zwróciła uwagę na Grecyę; flotta angielska zebrała się na archipelagu przy *Napoli di Romania*, i niedawno przywieziono do *Idryi* pieniądze z pożyczki zaciągnięney w Anglii dla rządu greckiego.

Od granic tureckich d. 17 sierpnia.  
(z teyże gazety)

Listy z *Zante* pod d. 5 i 7 b. m. donoszą, iż do d. 2 b. m. flotta grecka złożona z 58 okrętów płynęła tamtędy do *Missolungi*; *Idryczyk Miaulis* dowodził oddziałem złożonym z 17 okrętów. Przy tej flocie jest 15 statków palnych. Eskadra kapitana baszy stoi przed *Patras*, gdzie okręty greckie krążą w odległości 6 lub 7 mil. Turcy strzelając przez 40 kilka dni, zrobili wyłomy w różnych miejscach twierdzy *Missolungi*. Bali się, aby Grecy nie otrzymali jakiej pomocy, idła tego postanowili przypuścić zewsząd stanowiący szturm do obwiejących się murów. Zrobili przykopy w 11 miejscach, i d. 1 b. m. uderzyli na twierdzę, a tymczasem okręty tureckie chciały wpaść do wewnętrzne go portu *Missolungi*. Twierdza, morze i zewnętrzne szanie, były przez cztery godziny odkryte gęstym dymem prochu. Strzelanie ustało o godzinie 7mej zrana. Grecy odnieśli zupełne zwycięstwo, a turcy wszędzie odparci, utracili mnóstwo ludzi. Wojsko tureckie wynosiło 35 000 ludzi. Przy tej bitwie znajdowała się galiota austriacka *la Vigilante*, której dowódca kapitan *Buratowich*, może dać rzetelny raport o tych wypadkach.

Bryg angielski przybyły z *Missolungi* do *Tryestu* przysyła następujące wiadomości o powyższej bitwie. Grecy zrzucili blisko 8000 turków w fosy twierdzy *Missolungi* i zrobili największe zamieszanie w obozie tureckim. Seraskier musiał zaniechać oblężenia. Flotta kapitana baszy cofnęła się dwoma oddziałami do archipelagu utraciwszy 18stodziałowy bryg i galiotę. 15 okrętów z tej floty zawinęło do zatoki *Patras*. Zdaje się, iż flotta turecka, która się do archipelagu oddaliła, miała zasłonić wysiadanie nowego wojska dla *Ibrahima* baszy w Peloponezie; a Grecy w *Missolundze* mogą teraz bez przeszkody dostać posiłki.

Jenerałowie Grecy zajmują się gorliwie kształceniem wojska regularnego. Wtargnięcie *Ibrahima* baszy do półwyspu, przekonało ich o potrzebie takiego środka. Jenerał *Roche*, który się znajduje przy korpusie *Ipsilantego*, jest bardzo pomocnym w tym względzie.

Na dowód, iż między Austryakami i Grekami wzrasta nienawiść, *Dziennik Paryzki Sternik (Pilote)* przytacza następujące zdarzenie: „Podług doniesień z *Tryestu* zasły nieprzyjemne wypadki na morzu przy *Salona* między austriacką korwetą *Karolina* i statkiem wojennym greckim. Pierwszy zrobił wystrzał do salutowania; ten odpowiedział wystrzałem z dział kulami nabitych, które dwóch austryaków zabiły i 4 raniły; poczem kapitan austriacki kazał zatopić statek grecki prawdziwemi wystrzałami. Połowa osady w liczbie 40 ludzi ocalała życie, a drugą bałwany morskie pochłonięły.”

List z *Alexandryi* (w Egipcie) pod d. 11 czerwca donosi, iż basza myśli powiększyć wojsko swoje do 100 000 ludzi. Jenerał *Boyer*, biorący 12 000 skudów roczney płacy, ówoczy w obrotach 50,000 wojska niedaleko *Kairu*, a 6000 wojska

ma wkrótce popłynąć do *Morei*. Officerowie Francuzcy, zostający w służbie baszy, starają się o oddalenie instruktorów włoskich. Niedawno jeden z tych Instruktorów przebił Półkownika *Gaudin*; basza użył surowych środków przeciw takiej zawiści.

— Dnia 18. —

Ostatnie wiadomości z *Korfu* są pomyślne dla sprawy greków. *Demotry Ipsylanty* miał uderzyć na *Ibrahima* baszę przy *Trypolizzie*, i nawet odzyskać szczątki tego miasta. Twierdza *Missolungi* jest jeszcze w mocy greków, którzy trzykrotny szturm odparli. D. 28 lipca *Miaulis* miał się pokazać we 26 okrętów przed tą twierdzą, i przymusić kapitana baszę do zaniechania oblężenia od morza, i cofnienia się do *Patras*. Toż samo donoszą listy z *Prewezy* i przydają, iż wojsko tureckie, które wysiadło w *Nawarin*, zostało pobitem i nie mogło połączyć się z *Ibrahimem* baszą, który istotnie został raniiony w lewe ramie, i który w drugiej bitwie niedaleko *Trypolizy*, otrzymał drugą ranę. Przeciwnie rozchodziła się pogłoska w *Zante*, iż *Kolokotroni* połączył się z *Ibrahimem* baszą, i że rząd grecki przywiedziony przez to odstrychnienie się do rozpaczy, wywiesił banderę angielską w *Nauplia*. W *Stambule* mówiono, iż *Ibrahim* zajął całą prawie *Moreę*, i że w części tej prowincyi *Kolokotroni* wiedzie spór z bejem sparty. Grecy jednak mieszkający w *Stambule*, nie wierzą tym wiadomościom.

— Dnia 19. —

Według doniesienia hrabiego *Metakas* z *Cefalonii*, osada grecka w *Missolundze* składała się z 5800 ludzi. Dowódcami jej są: *Nothis*, *Bozzaris*, *Zongas*, *Alexakis*, *Stournaris*, *Tzoucas*, *Hyscos*, *Nicetos* zwany turkożercą, *Condolanis*, *Rhengosi* *Zervates*. Wojsko *Reszyda* baszy przed *Missolungą* wynosi 11 000 ludzi. Oprócz tego ma dwa oddziały przy *Caravanserai* i *Macrynoris*. Przykopy są tylko o 20 sążni odległe od zewnętrznych foss twierdzy. W *Salona* jest 9000 turków. Jenerał grecki *Goura* ma w okolicach tamecznych 8000 wojska, a 3000 przy *Liborini*.

— Dnia 20. —

Listy z *Korfu* pod d. 11 i z *Zante* pod d. 6 b. m. zgodnie donoszą, iż d. 21 lipca (2 sierpnia) *Reszyd* basza przypuścił powtórny szturm do twierdzy *Missolungi* od lądu, a kapitan basza od morza. Gazety greckie rachują liczbę turków do 30,000, a 4000 tych, którzy przybyli na 104 statkach. Osada atoli odparła wszystkie uderzenia, a *Miaulis*, który z eskadrą grecką pośpieszył na pomoc, miał w czasie szturm spalić fregatę turecką i 2 brygi, oraz zabrać bryg z 9ciu statkami z wojskiem. Podług raportów greckich, turcy mieli utracić 9000 ludzi. Po tych wypadkach, kapitan basza cofnął się do *Patras*, i zupełnie opuścił brzegi zachodniey Grecyi; według bowiem listów z *Zante* pod d. 6 b. m. widziano go płynącego blisko tej wyspy ku stronie południowej. Nim turcy drugi szturm przypuścili, ajenci zagraniczni usiłowali skłonić mieszkańców *Missolungi* do poddania się, zapewniając, iż cała *Morea* już jest podbita. Nie uwierzyli temu grecy, i oświadczyli, iż postanowili zwyciężyć lub zginąć; poczem galiota, na której się o ajenci znajdowali, oddaliła się z portu, i była świadkiem porażki Turków.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 22 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dwór bawi ciągle w *San Ildefonso*.

Gazety tutejsze doniosły, iż Królowa portugalska oddaliła się z klasztoru *Queluz*, gdzie ustronne życie prowadziła, i mieszka w pałacu *Ramaillon*. Dla sprostowania tej wiadomości, przytoczyć wypada, iż wspomniona Królowa nigdy nie była posłaną do klasztoru, i że *Queluz* nie jest klasztorem, ale zamkiem królewskim. Nie potrzebowała wcale pozwolenia do oddalenia się z tamtąd.

Podoficerowie i żołnierze pólku *Bourbon*, sto-

jącego w *Waledcyi*, zbiegli po większej części, i pułkownik tego pułku został uwięziony. W tymże czasie uwięziono tu jednego z pułkowników gwardyi, który ma należeć do spisku karolistów.

List z *Sewilli* pod d. 7 b. m. wyraża co następuje: „We wszystkich miastach Andaluzyi, a zwłaszcza w *Kordowie*, *Karmanie* i *Sewilli*, panuje wielkie wzburzenie umysłów. W *Kordowie* wnoy z d. 4 na 5ty b. m. uwięziono wiele znakomitych i majątnych osób; podobnie stało się w *Sewilli* teyże samey nocy. Liczba uwięzionych wynosi 189, między którymi znajduje się margrabina *Topares* z całą rodziną, tudzież bogaci kupcy *Bayo* i *Gongoro*. Jest rzeczą godną uwagi, iż uwięziono ludzi różnego sposobu myślenia i stanu, jako to: liberalistów, karolistów, rojalistów, księży, kupców, szewców i aptekarzy. Ze zaś więzienia dawney inkwizycyi są napelnione, przeto intendent policyi kazał ich osadzić w kilku klasztorach.”

Z *Kadyxu* donoszą pod d. 9 b. m., iż 8 statków przewozowych przeznaczonych do wyprawy amerykańskiej popłynęło do *Ferrol* pod zastoną fregaty i bryga. Oprócz wojska mającego się udać do *Hawanny*, znajduje się na rzeczonych statkach wiele towarów.

Korsarze kolumbisy, tamują ciągle żeglugę naszym okrętom kupieckim. Gdy więc towary pod banderą hiszpańską są wystawione na niebezpieczeństwo, przeto kupcy muszą je posyłać lub sprowadzać pod banderą portugalską.

Pan *Zea Bermudez* został przez intrygę zniewolonym prosić Króla Jmci o uwolnienie od urzędu ministra, i zapaleniu rojalisci zaczęli już tryumfować; lecz Monarcha uznał wkrótce, iż źle myślący chcą zastawić sidła, i nieprzychylił się do prosby Pana *Zea*.

*Bessieres*, który z 250 ludźmi udał się do *Aragonii*, ma mieć jeszcze tylko 20 kilku ludzi. Dnia 20 b. m. był w *Maranhon*, dokąd ścigało go 60 kilku karabinierów gwardyi. Gazeta tutejsza donosi, iż pewny porucznik z 1go pułku jazdy przyszedł z dwoma żołnierzami do dowódcy w *Torregon*, i oświadczył, iż uwięziony udał się za generałem *Bessieres*.

#### Licytacya.

W Mieście *Rydz* odbędzie się publiczna sprzedaż 26 sztuk zagranicznych, dobrze zrobionych, należycie zachowanych, przez trzymanie wewnątrz wina wytrawionych kuf winnych, żelaznymi obitych obręczami, razem z podstawami do nich służącymi, a szczególności:

- 1 Kufa owalna mieszcząca w sobie 25 oxeftów.
- 10. Kup owalnych, każda od - - 15 ditto
- 2 - - - - - - - - - - - - - 14 ditto
- 11 - - - - - - - - - - - - - 15 ditto
- 1 Kufa owalna mieszcząca - - 12 ditto
- 1 - - - - - - - - - - - - - 11 ditto

Licytacya takowa odbędzie się we środę dnia 30 terażniejszego miesiąca września za pozwoleniem Zwierzchności mieyscowey (E. E. Wettgericht) przezemnie niżej podpisanego o godzinie 12 z południa, w sklepie będącym w domu Pana *Helmund* i kompanii na rogu ulicy zwaney *Marstall* und *Sünder Gasse*, gdzie pomienione kufy przed licytacyą widzieć można, opłata przez więcey dającego ma się zaskutecznie rublami assygnacyjnemi; życzących zatem nabydź takowe naczyni, ma honor zapraszać na termin oznaczony.

C. A. Michaelsen przysięgły mekler.

1. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności *Miedziuszanych* za *Remissą* Sądu *Ziem. Pttu Zawileyskiego* na rozdział majątku zesłego *Kanonika Kielpsza* i samych *Łazowskich* funduszu przeznaczony i exystujący, po kilkorazowych odroczeniach, dopiero znowu dnia 1 septembra zebrawszy się, wszystkie interessowane w tey mierze osoby zawiadamia: że do oczewistego rozbioru konkursowey sprawy przystąpił, i że dnia 16 terażniejszego mca septembra do namowy wezmie, oraz na niestawających pretensorach amissyą zapisze, przeto ażeby wszyscy stosunki swoje mieć do tego funduszu mogący przed tym terminem jawili się, przez ninieyszą awizacyą trzykrotnie w gazecie *Kuryera Littgo* ogłasza. Datt 1825 roku mca septembra 4 dnia. *Miedziuszany*.

Antoni Kociel Sędzia *Ziemski Pttu Zawileyskiego* Exdyw. Prezydujący.

Antoni Świętorzecki Prezes *Grodu Zawileyskiego* Exdywizor.

Kazimierz Grochowski Pisarz *Grodzki Zawileyski* Exdywizor.

Regent *Floryan Haiko*.

2. Podaje się do powszechney wiadomości iż w skutek Ukazu Rządzącego *Senatu* w dniu 27 februaryi terażniejszego 1825 roku wyszłego, odbywać się będą w *Izbie Skarbowey Litewsko - Grodzieńskiej* na oddanie w *Arędę* odkupu piteynego w mieście powiatowym *Prużanie* targi w terminach: pierwszym 19, drugim 27 oktobra, a trzecim i ostatecznym 5go nowembra terażniejszego 1825 roku. Kto by więc życzył utrzymywać wyż wzmieniony odkup miasta *Prużany* zechce się jawić do *Izby Skarbowey Grodzieńskiej* na oznaczone terminu do targów z odpowiednią prawną kaucyą. *Grodno* roku 1825 miesiąca *augusta* 28 dnia.

Radca *Wincenty Styczyński*.

Kollegialny *Registrator Malczewski*.

2 Niżej podpisana stosownie do oświadczenia pod d. 22 sierpnia 1825 w *Aktach Ziemskich Wileń.* zapisanego, podaje do powszechney wiadomości, że mając testamentem zapisaną sukcesyą po ś. p. *Józefie Wiszniewskim* *Porucz.* zrzeka się na zawsze tych zapisów i nigdy ich poszukiwać niebędzie, a ztąd iżby nikt niżej podpisaney *Justyny Grudzińskiej*, z rzeczy stonkowno do *Wiszniewskiego* należących, procederem niekluczył, w tym celu czyni ninieysze ogłoszenie. 1825 sierpnia 29 dnia.

*Justyna Grudzińska*.

Wolno drukować *R. Chrzczonowicz* Sędzia.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 28 sierpnia: rub. srebrny 5 rub. 71 k., imperyał 37 r. 10 kop.

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 8 godz. 2 wieczor	27 cal. 8,0 lin.	+ 14 stopni.	Zachodni.	Pochmurno
	d. 9 godz. 5 1/2 rana	27 — 8,6 —	+ 12 — —	Zachodni.	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Wojennego Litewskiego* Gubernatora *Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radca *Stanu* i Kawaler

w *Drukarni Redakcyi*.

Wilno dnia 9 września v. s. Roku 1825.

2. ALEXANDER PIERWSZY z Bożey Łaski IMPERATOR Samowładny Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonym Wincentemu Kłopotowskiemu Miecznemu ziemi Drohickiej, z Kłopotowskich Studzińskiej Sędziny Granicznej Pttu Mińskiego siostrze, Kazimierzowi Tomaszewskiemu siostrzanowi, toż dalszym successorom zeszłego Franciszka Kłopotowskiego Rotmistrza Brasławskiego Adwokata subseleów Dziśnieńskich, oraz starozakonnemu Hercowi Izraelowiczowi Szykowi mieszczaninowi półmu, pozew przed Sąd Ziemski pttu Dziśnieńskiego, z powodztwa UUr. Stanisławy Pisarzowej Wgo Xtwa Littgo matki Adama Pisarzewicza syna Mirskich, przy odwołaniu się do wszelkich w sprawie złożyć się mających dowodów wyniesiony oto: iż cō urodzony Alexander Druhowina Kollegski Regeatrator mając w Ziemstwie pttu Dziśnieńskiego z Ur. Antonim Mihanowiczem naówczas Sędzią tegoż pttu rzeczy zastawney od tegoż Mihanowicza dzierżawy folwarku Numgieliszek process pod prokuracyą zeszłego Franciszka Kłopotowskiego wiedziony, a w ciągu onego do złożenia od osiadłego w Dziśnieńskim ptcie obywatela paręki dekretem zobowiązany, takową parękę od zeszłego Pawła Mirskiego Czesznika prodecessora a folwarku Mior właściciela, za pośrednictwem tegoż Kłopotowskiego, tak Ur. Druhowiny, jako i Czesznika Mirskiego plenipotentą otrzymał; odpowiedź wszelka w przypadku szkodowania rękoiemcy powodem danego rękoiemstwa wydana w 1807 roku apr. 12 przez zeszłego Antoniego Druhowiny assekuracyą na siebie przyjął i zapewnił, a dla bliższego bezpieczeństwa w zakład biorącego się paręcznego Dokumentu summę 200 cz. zł. w rękę zeszłego Czesznika Mirskiego zostawił; później upstrzywszy niejakiś dla siebie niedogodności w prokuracyi przez zeszłego Kłopotowskiego rzezonego z Mihanowiczem processu, przeciw temuż plenipotentowi w Aktach Ziem. Dziśnieńskich w 1808 r. nowembra 11 dnia zapisał protestacyą, wyznając w oney: iż Kłopotowski w ciągu prokuracyi z Mihanowiczem sprawy na każde zapotrzebowanie miał dostarczane pieniądze, a osobno na poparcie oświadczoney od wyroku Dziśnieńskiego w Sądzie Głównym Mińskim skargi, otrzymawszy 50 cz. zł., oney nie popierał, i wziętych 50 cz. zł. nie powrócił, a przez inne w protestacyi zjawnione uchybienia i kroki do zaniesienia teyże protestacyi celem zapewnienia szkod i strat przyczynionych restytucyi zapowodował. Takowy i w takim składzie zamieszony przez obżałgo Druhowina Manifest poprzednich obżałnych Wincentego Kłopotowskiego, z Kłopotowskich Studzińskiej, i Kazimierza Tomaszewskiego. Zeszły Franciszek Kłopotowski wyobraziwszy niewinną leżącą swojego honoru, i nie wyparłszy ani brania w ciągu promocyi przez siebie wspomnianego procederu od Druhowiny pieniędzy, ani przyjęcia 50 cz. zł. na poparcie w Sądzie Głównym skargi, ani zadawanego przemieszania w tymże Departamencie jedynego kroku to jest

podania tylko w terminie proźby, niby do ewazyi i satysfakcyi w tey swojej urojonej krzywdzie Urgo Druhowinę przed Sąd Ziem. Dziśnieński pozewem przez żaden sposob pozwanemu nie objawionym powołał, i oddzielnym zeszłego Czesznika Mirskiego podobno także w jego niewiadomości przyadcytował. A gdy za przypadnieniem w r. 1809 oktobra 8 dnia przez jednegoż Kłopotowskiego, jako we własnej sprawie aktora, a Czesznika Mirskiego plenipotentą uproszeni adwokaci pozorną interessu reprezentacyą uczynili przed Sądem, zakroczył w Ziemstwie Dziśnieńskim z Druhowiną kontumacyyny, z Czesznikiem zaś Mirskim, tegoż Czesznika jako w niestosowney ze skargą na Druhowinę cytacyi, zupełnie odłączający dekret, któren mimo oświadczoney lecz nie popartej przez Kłopotowskiego apelacyi w nienaruszonej mocy nazawsze pozostał. W powtórnyj o też pretensyą pozwanu zeszły Kłopotowski i Druhowinę i Czesznika Mirskiego przez dekret uprzedni o łącznienia odsunionej już jedną zajął Antobą. W 1810 r. junii 28 dnia pod stannością w imieniu Czesznika tegoż samego adwokata, i w tymże samym Ziem. Dziśnieńskim Sądzie, w przeciwność pierwszemu dekretowi szukaną przez siebie otrzymał decyzyą, to jest aprobatę aresztu na summę cz. zł. 200. Kopią spraw z Mirskim, a powtórą kontumacyą na Druhowinie. W porządku czego za powtórą cytacyą, w której tylko pen wetowych za potwarczą skargę i 1000 zł. pol. jakby za pracę podjętą i złożone expensa bez żadnego tey pretensyi wsparcia żądał Kłopotowski, uzyskał na niewiedzącym o procederze Druhowinie ultymarny ze wskazem nie już jak w pozwie przoszono pen wetowych lecz za obelgę honoru 2000 kop groszy Litt. 1000 zł. za pracę i expensa złożone, i 600 za expensa prawne a w ogóle 6,600 zł. pol. na Druhowinie Kłopotowskiemu przysadzający a Czesznika Mirskiego zobowiązujący do niebronienia inekwetycyi Kłopotowskiemu nie do majątności Mior lecz do summy cz. zł. 200 w 1811 r. februaryi 24 dnia w Ziemstwie Dziśnieńskim zakroczony dekret. Jakowego znając bezzasadność od przepisow artykułu 93 z rozdziału 4 odstępnosc i niezdolność ściagnienia tradycyi na majątnosc Miory Mirskiego nie wspomianą w dekrecie zamiast Druhowiny funduszu, do legalnego poposiagnienia którego, jeszcze powrotu wziętych przez Druhowinę inskrypcyów lub zgazszczenia onych przez stanowczy sądowy wyrok potrzeba było: poniechał Kłopotowski następnym i prawami i porządkiem dyktowanych działań, pod życiem Czesznika Mirskiego najmnieyszego do tradycyi żadną konwikcyą nie obarczonego majątku nie czynił kroku, i zaświadczenia sądowego względem możności wykrowania dekretu płonnie w rezolucyi 1819 r. februaryi 17 dnia, jakoby pod datą 2 marca 1811 r. przyzywanego nie szukał i nie użył; zakreślony artykułem 91 z rozdziału 4go Statutu Littskiego prawa do exekucyi otrzymanych dekretow dawnosc przemilezał, a po rez-

ściu już Czesznika Mirskiego po bezskutecznych prywatnych tentacyach niemogący się bez powrotu obligu i paręcznego zapisu uzyskać satysfakcyi, otrzymał w Sądzie Ziem. Dziśnieńskim za podaną w niewiadomości żałnych prośbą w r. 1819 styczni 17 dnia podstępny z przypisaniem do słów w dekrete „a z Czesznikiem Mirskim oczewiście względem nie bronienia do zajęcia summy, dodatku, czyli w proporcycy majątku Mior“. Na wyeksekowanie wspomnianego pod datą 1811 r. styczni 24 dekrete rezolucyą, wszakże i te zaraz do skutku przyprowadzać nie śmiał, ledwo aż w roku 1824 apri 25 gdy już majątność Mior UUr. Reuttom, przez żałnych Delatorow, jako ze stopnia Czesznika Mirskiego właścicielow wieczyste wyprzedaną została, sprowadził komplet Niższego Dziśnieńskiego Sądu do tey majątności na tradycyą najszybciej, gdyż oprócz przesztey dawności, oprócz niezgodności tego kroku, z wyrazami niby eksekwowanego dekrete, ani żałcy Delatorowie, ani UUr. Reuttowie nie tylko procederem, pozwem, przypozwem, skargą lub prośbą, nigdy w tey rzeczy zajętemi, lecz ani przez żadne obwieszczenie czy powiestkę, o nagłym niespodziewanym i niezasiużonym na tradycyą zjezdzie zawiadomionemi niebyli, bez winy zatem processu, dekrete i obwieszczenia, mimo podawanej przez W. Reutta tedufy, nie już za summę w dekrete z Druhowina nastannym nieraz wspomnianym wskazaną, lecz za summę przeszło 1520 rubli sr. dobrowolnie naliczoną, pięć chat poddaństwa od majątności Mior pod hasłem tradycyi na rzecz zeszelego Kłopotowskiego odjęto, kroki żałnych Delatorow ku oney nieodwłócznemu zniesieniu będąc bezskutecznymi dalszego processu wskazywały potrzebę. Gdy tym czasem obżałny S. Z. Herc Izraelowicz Szyk z dopominkiem za obligiem zeszelego Czesznika Mirskiego, o też samą 200 cz. zł. summę jakby sobie przekazaną bez okazania formalnego przelewu i zgaszenia w Sądzie Głównym Witebskim przez Druhowinę otrzymanego dekrete. Lecz z żałmi jako też nabywcami majątności Mior w Ziemstwie Dziśnieńskim rozwinął process. Żałcy Delatorowie nikomu z siebie bynajmniej nie zawinieni, a o pretenzyą jedną zewsząd dawnością umorzoną bezdowodną, w należeniu się poszukującym niczem nie wyprobowaną, na podwójną odpowiedź i daremne koszta niewinnie narażeni w process i nienależne rachunki z UUr. Reuttami Mior nabywcami wplątani, szukając w prawach krajowych obrony, gdy tak zeszelego Kłopotowskiego jako i obżałnego Herca przed Sąd Ziem. Dziśnieński pozwalk, zeszelego Kłopotowskiego na banicyą doczesną wzdąć siebie dopuścił, z dalszemi rzecz na suspensie w r. 1825 marca 5 dnia zawieszoną została, poczem wkrótce Rott. Kłopotowski żyć przestał, a żałcy Delatorowie tylko obżałnych Wincentego Kłopotowskiego brata, z Kłopotowskich Studzińskiej Sędzię Graniczną pttu Mińskiego siostrę, i Kazimierza Tomaszewskiego siostrzaną po nim sukcesorami, a zatem i do odpowiedzi zobowiązanymi znajdując. Dla zawiadomienia i dalszych w tey rzeczy interessowanych, przymuszeni cytacyą takową przez publiczne pismo kurs mające obwieścić, w porządku poprzedniczego

dekrete pozywając obżałnych prośbą, nadeszły tradycyi na majątności Miorach za uzyskaną w złym przewodzie prawa i w dawności przemilczaną przez zeszelego Kłopotowskiego konwikcyą w r. 1824 apri 25 dnia nielegalnie dokonanej natychmiast podniesienia, skassowania i rehabicyi do odjętych pięciu chat poddaństwa zdeterminowania i nakazania na pewność odpowiedzi. Za wszelkie poniesione ponoszące się i ponieść się mające straty, wszelkiego funduszu zeszelego Kłopotowskiego należnego, gdziekolwiek znaleźć się mogącego poddania, ku wyklarygowaniu którego, na obżałnych sukcesorach komportacyi wszelkich praw, zapisow, dekrete, testamentow, obligow, działow, zgoła wszelkich tranzaktow fundusz ten wyświecających pod juramentem nakazania, i na bezpieczeństwo do iszczenia tego wszystkiego i dostania w procederze, paręki dobrze osiadłego obywatela na obżałnych sukcesorach Rott. Kłopotowskiego uznania, i do usprawiedliwienia się z niesłusznego odjęcia części Mior od nabywcow przez akta zwyczajne tychże sukcesorow zobowiązania, pretensyow tak przez zeszelego Kłopotowskiego stosowanej jako i przez obżałnego Herca Szyka, bez przelewu i zgaszenia formalnym zapisem uzyskanego na nim przez Ur. Alexandra Druhowinę w Sądzie Głównym Witebskim dekrete przyniesionej, a dawnościami umorzonyj znikczemnienia, i od onej tak żałnych Delatorow jako i majątności Mior wolnymi i swobodnymi uznania, i ogłoszenia, extradycyi tak obligu niegdys przez zeszelego Pawła Mirskiego Czesznika na summę 200 cz. zł., kondycjonalnie Alexandrowi Druhowinie i bez formy przepisanej prawami wydanego, jako też paręcznego dokumentu za tegoż Druhowinę dla żałnych zdeterminowania, a w przypadku nie znajdowania się w ręku obżałnych takowych inskrypcyow, onych znikczemnionymi oraz skassowanymi ogłoszenia, win za zły przewod prawa z funduszu winnego na rzecz żałnych przysądzenia, żałnych do dowodu i odvodu bliższymi uznania, szkod, strat i expens prawnych zwrotu, oraz tego wszystkiego decydowania co czasu prawa obszerniej dowiedzionym będzie, z wolną tey żaloby poprawą.

Roku 1825 mca augusta 18 dnia. Woźny niżej wyrażony świadczę iż takowego pozwu dwie kopie jedną WWJJPP. Wincentemu Kłopotowskiemu Miecznemu ziemi Drohickej bratu, z Kłopotowskich Studzińskiej Sędzię Gran. pttu Mińskiego siostrze, Kazimierzowi Tomaszewskiemu siostrzańcowi i dalszym sukcesorom zeszelego Franciszka Kłopotowskiego Rott. Brasławskiego i adwokata subselliow Dziśnieńskich, na tradycyynę possessyi Miorach, drugą starozakonnemu Hercowi Izraelowiczowi Szykowi oczewiście, z powództwa WWJJPP. Stanisław Pisarzowey W. Xtwa Littskiego matki Adama Pisarzewicza syna Mirskich popodawałem, i o terminie stawania do rozprawy przed Sądem Ziemskim Dziśnieńskim na kadencyą Sto Michalką lub po niej następną zawiadomilem. Datt. ut supra. Józef Kuczyński Woźny P. Z. Dziśnieński. Roku 1825 mca augusta 11 dnia. Przed Aktami JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI

Ziemstwa Pttu Dziśnieńskiego, stanawszy obecnie JP. Woźny Kuczyński kwit takowego pozwu urzędownie zeznał. Przyjęto i że do xiąg wpisano przy skarbowey pieczęci świadczą.

Donat Truchsses Trochlic Rejent Z. P. D.

Wolno drukować Ignacy Szyryu Sędzia Ziem. Pttu Dziśnieńskiego.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Józefatowi Erdmanowi Prez. Grodz. Pttu Upitskiego, Dawidowi Ginykowi Sędziemu Grodz. Pttu Kowińskiego, Leopoldowi Woyszwillowi Prezydentowi Grodz. Pttu Wilk. urzędnikom komplet Sądu Exdywizorskiego w Romayniach składającym, Katarzynie z Jeleńskich matce, Samuelowi b. Podkom. Pttu Kowieńsk. synowi, Antoninie z Jeleńskich matce, Józefowi, Adamowi i Henrykowi synom sukcesorom zeszłego Teodora Medekszy Prezesa Gran. Kowiensk. w asystencyi opieki Medekszom, Michałowi Jurcewiczowi Sędziemu Ziem. Pttu Zawil., Onufremu Arcimowiczowi, star. Berce mężowi i Hindzie Chanie Berkowey Assowey, Sławet. Maciejowi Maxowi obyw. miasta Wilna, Ur. Ignacemu Monkiewiczowi Rejentowi starodubow., star. Salomonowi Heymanowi obyw. Wilen., UUr. Józefowi i Karolinie Kowalskim Solwet. nadwor., Ur. Janowi Chłopickiemu Porucznikowi woysk franc., Ur. Felixowi Nartowskiemu, Antoniemu Starzynskiemu sukcesorom zeszłej Maryanny Rodziewiczowey, Ur. Karolowi Prozorowi oboźnemu Litt. i Kawalerowi, Józefowi Łopacińskiemu Rotm. W. Pol., Rafałowi Strażnikowi Litt., Dominikowi Rotm. W. Pol. i sukcesorom Oskirkom, Michałowi Gielgudowi Marszałk. Nadwor. W. Xtwa Littskiego Kawaler. Antoninie z Jeleńskich matce, Józefowi Adamowi i Henrykowi synom sukcesorom zeszłego Teodora Medekszy Prezesa Gran. Kowien. Medekszom opiekunom, pozew przed Sąd Główny Litt. Wilen. 2go Depart. z powództwa Ur. Maurycego Prozora Generałowicza b. W. Pol. wyniesiony oto: iż gdy Sąd Exdywizorski w Romayniach były przez wyrok na dniu 20 julii idącego 1825 r. ogłoszony domierzył uciążliwość: naprzód, w Kategorii z UUr. Medekszami w przyjęciu większością zdań obligu 1804 apr. 23 waluty niemającego, podług ukazu 1820 w czasie właściwym nie oblatowanego, i za onym sądenia summy kapitałney na rzecz Ur. Samuela Medekszy, powodem przelewu jakby matki zdziałanego, która w r. 1821 decembra 21 przyznany dokumentem summy pretensyyną na zmarłym Generale Prozorze oycu żalcych delatorow przekazała do uzysku obu synom, a po uzysk której w połowie nawet sukcesorowie zmarł. Teodora Medekszy nie dopominali się i w amissyą puścili, ile gdy było dowiedzionem wypłata zł. 50,000 za obligami należnych przebor procentow jako też nieprawnie niewczesnie i nieważnie zamieszczony dopisek na dokumencie 1821 decembra 21, gdy w petytach na złożony oblig 1804 apryla 23 zaszła opozycya; powtóre, co do Ur. Michała Jurcewicza Sędziogo Ziem. Zawil. gdy dowiedzionem było iż na skutek danej assekuracyi 1794 decembra 20

przez zeszłego Generała Prozora summy od Nagurskich nie uzyskano, i expens próżny wyłożono, które powrócić wedle teyże assekuracyi, Ur. Jurcewicz był powinien, a Sąd przeciwnie uznał pretensyą jego za realną i mimo dowodu rachunkow opiekuńczych z majątku żalcych delatorow przeznaczył satysfakcyą; potrzebie co do Ur. Arcimowicza gdy dowiedzionem zostało nie właściwe nastanie jego obligu, a Sąd wszakże expensa prawne i rubli sr. 100 wziętych przez nieletniego Henryka Prozora brata żałł, uznał za należne do powrotu nad przepisy Ukazu 1800 maja 17 1795 i Kon. 1768 i 1776 dla nieletnich bezpieczeństwo wskazujących; poczwarte co do star. Berki Assa męża Hindy Channy Berkowey Assowey żony, gdy z przewodzonego processu dowiedzionem zostało, iż oszukaniem i podstępnie uzyskali tak oblig na rubli sr. 1,100 przez zmarłego Henryka Prozora wydany, jako też approbatę konwikcyi w Ziem. Trockim przewidzioney chociaż małoletność na skutek prawa Kon. 1768 i 1776, jako też Ukazu 1795 od wszelkiej odpowiedzi uwalnia, gdy niewłaściwie zdobyty oblig i korroboratę konwikcyi Ukaz 1800 maja 17 o lichwiarzach stanowiący znosi i kassuje, a przez to nie tylko od pretensyi należało uwolnić, ale expensami prawnemi ukarać, wszakże zdało się Sądowi większością zdań utrzymać tę pretensyą i o małoletności zupełnie zamilczeć; popiąte, co do sławetnego Macieja Maxa obyw. Wilensk. również obligi zastawne wydane zatwierdził, i od dowodu żałł. dell. usunął. Poszósste Ur. Monkiewiczowi rub. sr. 1,100 kapitału pod małoletność przy oszukaniu przelewem danego obligu Houwalta Prez. za należne do zwrotu nad przepisy Ukazu 1800 maja 17 uznane, a solarya od całej pretensyyney summy zaliczone w całości nawet bez detrunkaty nie rekoznoskowaney summy usatysfakcyonował i expensami uciążył. Posiódme co do star. Heymana obyw. Wilensk. gdy dowiedzionem zostało, iż przebierał lichwą wskazujący procent za co stosownie do Ukazu 1800 maja 17 niepostąpiono, ale owszem restancyą zasądzono i Solarya całkowite usatysfakcyowana gdy detrunkata uznana została. Poósmie co do Ur. Kowalskich podobnież gdy dowiedzione 460 rub. sr. niewłaściwie do obligu przypisanie, należało aby Sąd Exdywizorski, stosownie do Ukazu 1800 r. maja 17 zachował się, a tu przeciwnie nie tylko summę zasądzoną i całkowita solarya policzona niewinnie za ten dług Ur. X. Siderowicza Kanonika obciążono. Podziewiąte co do Ur. Jana Chłopickiego Porucz. W. Franc. powołuje żałł. do jednoczasowey rozprawy z Ur. Gielgudami motivo aby w rzeczy nic nietracił. Podziesiąte co do sukcesorow Maryanny Rodziewiczowey Łowczyny gdy ciż sukcesorowie na prawie opuścili, do aktow kalkulacyi, werefikacyi potrzebne osoby nie włączali, a zatem od r. 1785 do 1805 do daty nabycia Wijuk Romayn wskazane użytki niewłaściwie bydz się zdają, od czego żałł. motivo appellował. Pojedynaste gdy Sąd Exdywizorski względem opiekunow iako osobnemu rozbiorowi ulegających być uznał, aby żałł. dell. na prawie nie opuścił onych jednoczasowie jako do odpowiedzi uległych do Sądu

Sąd powołuje, i wrazie niewynalezienia funduszu odpowiedniego za roztracony przez opiekę majątek, do zaubonifikowania strat wszystkich unaglenia lub z onemi do porządku osobnego działać odesłania. W jakowych punktach przynosząc do Sądu Głggo skargę żall. dell. wnosi proźby o zmeliorowanie dekretu exdywizorskiego w punktach gdzie domierzona jest uciążliwość. O skassowanie całkowitych Ur. Medekszow, Jurcewicza Sędz., Ignacego Monkiewicza, Kowalskich, star. Hindy Hanny Berkowey Assowey, Arcimowicza, star. Heymana i Maxa pretensyów, o zdetrunkowanie solaryjow i expensow prawnych, o uzuanie jednoczasowey rozprawy z Ur. Janem Chłopicim w razie jeżeli apellacya Ur. Gietgudow rozwiązywaną będzie, o skassowanie stosunkow i pretensyy sukcesorow zeszyey Maryanny Rodziewiczowey w punktach na prawie opuszczonych jeżeli Rodziewiczowie popierać apellacyi lub ciż sukcesorowie będą, o zwrot kosztów i wydatków prawnych a z opiekunami o postanowienie ostateczne, czy ciż opiekunowie czy też opieka Dworzańska Kowien. lub ci którzy nie widząc bezpieczeństwa i ewikcyi opiekuna summy należne mieletnim Prozorom do rąk tegoż opiekuna opłacali mają bydź uległymi do odpowiedzi i w tém albo przeznaczyć Sąd jednoczasowy ze wszystkimi albo do rozbioru dzieła z opiekunam Wojewodzicem Prozorem przewodzącego się odesłać z walną poprawą tey žaloby.

Roku 1825 augusta 31 dnia Woźny świadczę iż tę kopią pozwu zgodną z autentykiem na papierze herbowym rublowym spisana z instancyi JW. Maurycego Prozora Jenerałowicza b. W. Pol WJP. Ignacemu Monkiewiczowi Regen. Starodubowskiemu, Michałowi Jurcewiczowi Sędziemu Ziem. Zawil., Onufremu Arcimowiczowi, Rafałowi Strażnikowi Litt. Dominikowi b. R. W. P. i sukcesorow opiekunom jako niewiedząc o ich pomieszkaniu do Redakcyi Kuryera Litt, dla ogłoszenia niniejszey cytacyi w Gazecie podałem i o rozprawie w Sądzie Głgym Litt. Wilensk. 2go Depart. przypaść mającey oznaymłem.

Karol Kwiatkowski Woźny Pttu Wilen.

Roku 1825 mca września 19 dnia że takowy edyktalny pozew do Gazety Kuryera Litt. umieszczony bydź może świadczę

Assesor 1go Departamentu Mateusz Czyż.

### O g ł o s z e n i e.

2. Podaje się do powszechney wiadomości, że skutkiem postanowienia Izby Skarbowey Litewsko - Grodzieńskiej w dniu 11 bieżącego miesiąca augusta zapadłego odbywać się będą targi na wypuszczenie w czteroletnią arędę zaczynającą się od 1 nowembra terażniejszego 1825 roku mieyskich Brzeskich dochodow brukowego, targowego, mostowego i czopowego z trunków zagranicznych; w terminach pierwszym 30 septembra, drugim 5, a trzecim ostatecznym 16 oktobra bieżącego roku. Ktoby więc życzył wziąć w arędę rzeczzone dochody zechce się jawić na wyż wzmienione dwa pierwsze termina do Brzeskiego mieskiego Ratusza, a na ostateczny do Izby Skarbowey Litewsko Grodzieńskiej z odpowiednią prawną kaucyą. Grodno Roku 1825 miesiąca augusta 31 dnia.

Radca Wincenty Styczyński.

Kollegialny Regestrator Malczewski.

2. Podaje się do powszechney wiadomości iż z rozporządzenia Sądu Magistratu M. Wilna, rozpoczętą zostanie w dniu 10 terażn. mca septembra po południu o godzinie 3ciey w domu b. Burm. Malinowskiego w Wilnie na ulicy Subocz pod N. 31 położonym, publiczna wyprzedaż pozostałości po zeszych Wernebach z naczyń i materyalów Stelmachskich oraz rozmaitey ruchomości i sprzętów gospodarskich składające się; i takowa każdodziennie oprócz dni świątecznych i tabelnych, aż do zupełney, wyprzedaży kontynuowaną będzie. Roku 1825 septembra 3 dnia. Karol Gain R. M. W.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie należnych od obywatela Trockiego powiatu Wrotnowskiego, za niepwrócenie przez niego do magazynu skarbowych krup i owsa, wyliczonych przez Prowiantski Departament do skarbu pieniędzy, oddana na sprzedaż połowa majątku tego Wrotnowskiego Korociszki nazywającego się, w Trockim powiecie położonego, w której liczy się podług rewizyi 38 włościańskich dusz płci męskiej, i dla takiej sprzedaży naznaczono powtórne terminy: 1szy dnia 15, 2gi 17 następującego oktobra, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w S. Petersburgskich albo Moskiewskich gazetach; a zatem życzący należec do targów, zechcą przybyć na oznaczone terminy do tego Rządu.

Dnia 29 augusta 1825 roku.

Sowietnik A. Łazarowicz.

Sekretarz i Kawaler Kleyst.

Stołu Naczelnik Kowalenok.

2. Sąd Taxatorsko - Exdywizorski na rozdział między kredyty, majątku Białoruca JW. Oborskiego przeznaczony, w powtórny terminie dnia 1 augusta do dóbr Białoruca w komplecie zebrany, gdy niewidział przybywających z dopominkami wierzycieli i pretensorów, dla pobudzenia onych ku stanności, zakreślił za ostateczny termin, dzień 25 eorundem; lecz kiedy do pomienionego terminu, dla opóźnionego przyścia kredytorow z dopominkami, wzięcie całej sprawy w nawowę nie jest ułatwione, ile gdy nie wszyscy jeszcze kredytorowie jawili się; zatem za zgodą debitora i obecnych kredytorow, czasu, za ostateczne dobrodzieystwo, do dnia 10 następującego miesiąca, 8bra Sąd Exdywizorski udziela; a Sądy swoje do miasta Gubern. Mińska przenasza. Na jakowy czas, ażeby każdy, ktokolwiek i jakąkolwiek pretensyą do masy mający, lub powołany przez dziedzica do odpowiedzi, ze wszelką gotowością (jako po przeniesieniu jurysdykcyi Exdywizor. z majątku Białoruca do miasta Gubernskiego Mińska) do tegoż miasta przybywał, i swoje pretensye z należytym wyjaśnieniem, przed tenże Sąd Exdywizorski przynosił; skutkiem Remissy, oraz własnych uprzednich wyrokow, wszystkich do tegoż konkursu należących osob sub ammissione rei obowiązuje.

Ignacy Bucewicz Sędzia Ziem. Ptu Miń. Exdywizor.

Stanisław Łyszkiewicz P. Z. P. Borys.

Justyn Chomski P. Z. P. Wileyskiego Exdywizor.